

令和1年度財務諸表（貸借対照表、正味財産
増減計算書）及び附属明細書並びに財産目録

第31期（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）

公益財団法人東芝国際交流財団

貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	45,620,019	49,725,932	△4,105,913
未収入金	1,298,606	276,949	1,021,657
有価証券	28,032,796	32,386,962	△4,354,166
流動資産合計	74,951,421	82,389,843	△7,438,422
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	0	99,365,327	△99,365,327
投資有価証券	3,867,270,509	4,121,530,027	△254,259,518
基本財産合計	3,867,270,509	4,220,895,354	△353,624,845
固定資産合計	3,867,270,509	4,220,895,354	△353,624,845
資産合計	3,942,221,930	4,303,285,197	△361,063,267
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,753,221	4,137,008	2,616,213
流動負債合計	6,753,221	4,137,008	2,616,213
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	4,830,000	3,570,000	1,260,000
固定負債合計	4,830,000	3,570,000	1,260,000
負債合計	11,583,221	7,707,008	3,876,213
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	3,930,638,709	4,295,578,189	△364,939,480
(うち基本財産への充当額)	(3,867,270,509)	(4,220,895,354)	(-353,624,845)
正味財産合計	3,930,638,709	4,295,578,189	△364,939,480
負債及び正味財産 合計	3,942,221,930	4,303,285,197	△361,063,267

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	75,902,277	80,560,854	△4,658,577
基本財産受取配当金	97,130,992	98,323,907	△1,192,915
雑収益			
受取利息・配当金	384,778	465,463	△80,685
為替差益	0	650,382	△650,382
経常収益計	173,418,047	180,000,606	△6,582,559
(2) 経常費用			
事業費			
公募型助成事業	95,942,581	95,262,862	679,719
シンポジウム等助成	(40,586,583)	(37,333,428)	(3,253,155)
国際社会活動	(17,727,422)	(19,786,256)	(△2,058,834)
対日調査研究	(20,477,337)	(22,113,291)	(△1,635,954)
対日人材の養成	(17,151,239)	(16,029,887)	(1,121,352)
自主事業	60,326,998	59,415,848	911,150
Toshiba Youth Club Asia	(16,930,037)	(16,458,089)	(471,948)
Japan-Insights	(17,717,959)	(24,464,952)	(△6,746,993)
その他の事業	(25,679,002)	(18,492,807)	(7,186,195)
役員退職慰労費	882,000	882,000	0
会議費	422,254	454,031	△31,777
旅費交通費	1,015,228	2,563,344	△1,548,116
通信運搬費	817,069	743,003	74,066
OA機器リース料	191,864	124,444	67,420
事務消耗品費	62,773	29,226	33,547
印刷費	1,217,814	486,372	731,442
図書費	141,535	176,264	△34,729
賃借料	5,143,398	5,050,529	92,869

科 目	当年度	前年度	増減
什器備品費	0	2,293	△2,293
為替差損	1,011,203	0	1,011,203
広報費	1,911,790	0	1,911,790
雑費	1,048,204	4,439,712	△3,391,508
事業費計	170,134,711	169,629,928	504,783
管理費			
役員報酬	2,279,272	1,503,495	775,777
役員退職慰労費	378,000	378,000	0
会議費	1,487,498	1,337,543	149,955
旅費交通費	356,702	900,635	△543,933
通信運搬費	287,078	261,055	26,023
OA機器リース料	67,412	43,724	23,688
事務消耗品費	22,056	10,269	11,787
印刷費	427,881	170,888	256,993
図書費	49,728	61,930	△12,202
賃借料	1,807,140	1,774,510	32,630
謝礼金	2,020,285	723,906	1,296,379
什器備品費	0	806	△806
事務委託料	172,512	112,061	60,451
租税課金	723,926	20,000	703,926
為替差損	178,448	0	178,448
広報費	671,710	0	671,710
雑費	2,594,288	3,503,899	△909,611
管理費計	13,523,936	10,802,721	2,721,215
経常費用計	183,658,647	180,432,649	3,225,998
評価損益等調整前当期経常増減額	△10,240,600	△432,043	△9,808,557
基本財産評価損益	△354,698,880	203,623,149	△558,322,029
評価損益等計	△354,698,880	203,623,149	△558,322,029
当期経常増減額	△364,939,480	203,191,106	△568,130,586

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△364,939,480	203,191,106	△568,130,586
一般正味財産期首残高	4,295,578,189	4,092,387,083	203,191,106
一般正味財産期末残高	3,930,638,709	4,295,578,189	△364,939,480
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	3,930,638,709	4,295,578,189	△364,939,480

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

	公益目的事業会計				法人会計	内部取引 消去	合計
	公募型助成事業	自主事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益							
基本財産受取利息			64,516,935	64,516,935	11,385,342		75,902,277
基本財産受取配当金			82,561,343	82,561,343	14,569,649		97,130,992
雑収益							
受取利息・配当金				0	384,778		384,778
為替差益				0	0		0
経常収益計	0	0	147,078,278	147,078,278	26,339,769	0	173,418,047
(2) 経常費用							
事業費							
公募型助成事業	95,942,581			95,942,581			95,942,581
シンポジウム等助成	(40,586,583)			(40,586,583)			(40,586,583)
国際社会活動	(17,727,422)			(17,727,422)			(17,727,422)
対日調査研究	(20,477,337)			(20,477,337)			(20,477,337)
対日人材の養成	(17,151,239)			(17,151,239)			(17,151,239)
自主事業		60,326,998		60,326,998			60,326,998
Toshiba Youth Club Asia		(16,930,037)		(16,930,037)			(16,930,037)
Japan-Insights		(17,717,959)		(17,717,959)			(17,717,959)
その他の事業		(25,679,002)		(25,679,002)			(25,679,002)
対日人材の養成							
その他の事業							
役員退職慰労費	315,000	567,000		882,000			882,000
会議費	239,658	182,596		422,254			422,254
旅費交通費	576,210	439,018		1,015,228			1,015,228
通信運搬費	463,742	353,327		817,069			817,069
OA機器リース料	108,896	82,968		191,864			191,864
事務消耗品費	35,628	27,145		62,773			62,773
印刷費	691,192	526,622		1,217,814			1,217,814
図書費	80,331	61,204		141,535			141,535
賃借料	2,919,226	2,224,172		5,143,398			5,143,398
什器備品費	0	0		0			0
為替差損			1,011,203	1,011,203			1,011,203
広報費	1,085,070	826,720		1,911,790			1,911,790
雑費	594,927	453,277		1,048,204			1,048,204
事業費計	103,052,461	66,071,047	1,011,203	170,134,711	0	0	170,134,711
管理費							
役員報酬					2,279,272		2,279,272
役員退職慰労費					378,000		378,000
会議費					1,487,498		1,487,498
旅費交通費					356,702		356,702
通信運搬費					287,078		287,078
OA機器リース料					67,412		67,412
事務消耗品費					22,056		22,056
印刷費					427,881		427,881
図書費					49,728		49,728
賃借料					1,807,140		1,807,140
謝礼金					2,020,285		2,020,285
什器備品費					0		0
事務委託料					172,512		172,512
租税課金					723,926		723,926
為替差損					178,448		178,448
広報費					671,710		671,710
雑費					2,594,288		2,594,288
管理費計	0	0	0	0	13,523,936	0	13,523,936
経常費用計	103,052,461	66,071,047	1,011,203	170,134,711	13,523,936	0	183,658,647
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 103,052,461	△ 66,071,047	146,067,075	△ 23,056,433	12,815,833	0	△ 10,240,600
基本財産評価損益			△ 301,494,048	△ 301,494,048	△ 53,204,832		△ 354,698,880
評価損益等計	0	0	△ 301,494,048	△ 301,494,048	△ 53,204,832	0	△ 354,698,880
当期経常増減額	△ 103,052,461	△ 66,071,047	△ 155,426,973	△ 324,550,481	△ 40,388,999	0	△ 364,939,480
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 103,052,461	△ 66,071,047	△ 155,426,973	△ 324,550,481	△ 40,388,999	0	△ 364,939,480
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	-	-	4,295,578,189
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	-	-	3,930,638,709
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	-	-	-	-	-	-	0
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	-	-	0
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	-	-	0
III 正味財産期末残高							3,930,638,709

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
- ・満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）による。
 - ・満期保有目的の債券以外の有価証券
 ……時価のあるもの 一期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）による。
- (2) 引当金の計上基準
- ・役員退職慰労引当金
 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。
- (3) 外貨建資産の本邦通貨への換算基準
- 期末日の為替相場による円換算額を付している。
- (4) 消費税等の会計処理
- 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	99,365,327	143,475,959	242,841,286	0
投資有価証券	4,121,530,027	380,231,492	634,491,010	3,867,270,509
合計	4,220,895,354	523,707,451	877,332,296	3,867,270,509

3 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当額)	(うち一般正味 財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普通預金	0	(0)	(0)	—
投資有価証券	3,867,270,509	(0)	(3,867,270,509)	—
合計	3,867,270,509	(0)	(3,867,270,509)	—

4 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託、仕組債（デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品）により資産運用する。当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品（仕組債）のみであり、一定の金額を限度としている。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容およびそのリスク

投資有価証券は、円貨及び外貨建ての債券、株式（ETF, REITを含む）、投資信託、仕組債であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）にさらされている。なお、投資有価証券には、リスクが高いものとして、中途解約が著しく制約されていることにより、満期到来までに資金化することが極めて困難な流動性に乏しい債券（仕組債）571,198,613円が含まれている。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

①資金管理・運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資金管理・運用規程に基づき行う。

②信用リスクの管理

債券及び仕組債については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

③市場リスクの管理

株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。投資信託については、関連する市場の動向を把握し運用状況を理事会に報告する。

④為替変動リスクの管理

外貨運用は実需のある主要3通貨に限定している。

附属明細書

1 基本財産の明細

基本財産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産の増減額及びその残高」に記載しているため省略した。

2 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
役員退職慰労引当金	3,570,000	1,260,000	0	0	4,830,000

財 産 目 録
令和 2年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表 科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
預金	普通預金 三井住友銀行浜松町支店	ドル建普通預金	運転資金として	2,113,793
		ポンド建普通預金	運転資金として	31,291,334
		ユーロ建普通預金	運転資金として	1,971,772
		三井住友銀行浜松町支店	運転資金として	10,243,120
	未収入金	配当金・事業費の戻し		1,298,606
有価証券	ドル建MMF 三菱UFJMSPB証券	運転資金として	28,032,796	
流動資産合計				74,951,421
(固定資産)				
基本財産				
預金	普通預金 三井住友銀行浜松町支店	<債券> 米ドル建債 ユーロ建債 ポンド建債 円建債 REIT,ETF 投資信託	基本財産のうち、3,287,179,933円相当は公益目的保有財産であり、その運用益を公益目的事業の財源として使用。 残り、580,090,576円相当は、公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供する財産であり、その運用益を管理費の財源として使用。	0
				1,060,473,794
投資有価証券				332,904,434
				58,455,306
				458,330,000
				989,648,895
				967,458,080
固定資産合計				3,867,270,509
資産合計				3,942,221,930
(流動負債)				
未払金	公益事業 管理費 広報費 役員報酬 その他 計	グローバル・アーティスト・レジデンスー助成金他 HP問い合わせシステム更新費用他 理事評議員報酬	4,359,181	
			(715,955)	
			(567,369)	
			(1,110,716)	
			2,394,040	
流動負債合計				6,753,221
(固定負債)				
役員退職慰勞引当金	役員に対するもの		4,830,000	
固定負債合計				4,830,000
負債合計				11,583,221
正味財産				3,930,638,709